Hinc fama & honor inter se differunt, cum fama sit opinio de excellentia alterius; honor vero extrema testificatio nostrae opinionis de excellentia alterius.

Resp. 1. Detractio est iniusta detestatio seu infamo vel iminutio bonae fame alterius in ejus absentia. Nam si quis coram alio famae ipsius detrahit, iam non erit simplex detractio, sed etiam contumelia, qua coram violatur honor alterius.

Ex 5. Theom. sicut potest detrahitio octo modis. 1. Falsum crimen vel defectum imponendo. 2. Verum amplificando. 3. Occultum detegendo. 4. Similitudine interpretando factum alterius. 5. Recte facta vel dote alterius negando. 6. Illa extenuando. 7. Silendo ubi silentium aequivaleret confessioni defectus proximi, ut quando ex silentio intelligi facile potest alium vel non esse laudem dignum, vel non tantum, vel habere aliquem defectum. 8. Simulare vel renitenti aut frigide laudando, iuxta hoc verbum.

Imponens, augens, manifestans, in mala versans, Qui negat, aut veritas, minus, laudat ut remissus.

Resp. 2. Calumnia est falsi criminis aut defectus imputatio. Unde est species detractionis omnium gravissima ex genere suo, cum superaddat detractioni generice sumptis mendacium periculosum.

Resp. 3. Contumelia est iniusta inhonoratio personae praesentis, vel absentis honoris alterius sine iusta causa & auctoritate coram eo facta, sive dictis, sive factis; ut crimen, vel defectum vel malum per alteri praesenti obijciendo ex animo illum inhonorandi: vel ejus imaginem conculcando, ipsum percontando, representando aliquid, quod honorem illius laedit, et maledicendo, conviciando, illam insultando, irridendo &c. quod est ex genere suo mortale; cum hoc sit per se dissolutivum amicitiae, iuxta illud, Ecl. 22. Qui conviciatur amico, dissolvit amicitiam.

Quaest. III. An & quando detrahitio, calumnia, & contumelia sunt peccata mortalia?

Resp. 1. Haec tria sunt ex genere suo mortalia contra iustitiam. Ita omnes. Nam 1. ad Rom. 2. detractores & contumeliosi dicuntur esse digni morte. 2. Per detractionem & calumniam proximus iniuste laeditur in fama, per contumeliam in honore: quae sunt bona praesentiora divitiis, & ad quae proximus jus habet. Quare haec tria sunt peccata graviora furto, quod ex genere suo mortale est: nam (ut ait S. Th. 2. 2. qu. 73. art. 3.) Peccata quae committuntur in proximum, sunt pensanda per se, iustitiamque aequantia, quae proximo inferunt. *Itaque Antigne Theol. Moral. Tom. II. P. I.*

autem est major peccamentum, potius majus bonum demitur.

Dixi, ex genere suo: nam possunt esse venialis culpa, & ob defectum sufficientis advertentiae. 2. Ob levitatem materiae, ut si maritus leve aliquod alterius imperficium. Plures tamen ejusdem defectus leves alteri detegere, potest esse mortales: quia possunt tandem colligi ledere graviter bonam exultationem illius. Item cum peccatum conviciis, vel conviciis ex animo dicitur deponere, (inquit S. Tho. qu. 92. art. 2. ad 3.) potest contingere quod sit peccatum veniale, si sit leve convicium, non nisi cum hominem debonestandi, & proferatur ex aliquo animi levitate vel ex levi ira abique firmo proposito aliquem debonestandi, puta cum aliquis interdit aliquem per injuriam verbum leviter contristare. Porro ad 2. ait: Sicut locum est aliquum verbosum, vel in rebus damnificare causa disciplinariae, ita etiam causa discipline potest aliquis alteri, quem debet corrigere, verbum aliquod conviciisum dicere, & hoc modo Domini discipulis vocatus fultus, & Angulus Galatas insultatus. Et ita excusati possunt plura verba contumeliosa parentum in filios, & dominorum in servos. Raro tamen alibi verba verba contumeliosa in conversationibus, quia saepe potius exacerbat quam emendat, & habitus facile putat ea potius esse aliqua animi passiones, quam ex caritate profecti.

Resp. 2. Detrahitio omnis, licet facta solum ex quadam animi levitate, vel loquacitate & sine intentione laedendi proximum, est ex genere suo mortalis culpa contra iustitiam. *Prob. Ex 1. ad Cor. 6. Neque iures . . . neque maledicti regnum Dei possidebunt. Et Jacob. 4. Nolite detrahere alterutrum. Qui detrahit fratri . . . detrahit legi, & iudicari legem. Hinc illud Prov. 4. Remove a se os pravum, & detrahentia labia sint procul asto. 2. Quia iniusta ac voluntaria laesio famae proximi est gravius peccatum quam fatium; nam per eam auferitur fama, quae est bonum majus divitiis, quae per furtum auferuntur, juxta illud, Prov. 23. Morsus est nomen bonum, quam divitias multas. Sed detrahitio facta ex mera loquacitate & sine animo laedendi proximum, est laesio famae proximi iniusta, in parte: nam proximum habet jus, ne ejus fama laedatur ex quocumque sine ac modo; & est etiam voluntaria laesio indigne recte & implitate, cum voluntate dicitur ea, ex quibus per se sequitur laesio famae proximi: ad mortale autem sufficit voluntarium indirectum. *Si autem proferat ex animi levitate, vel propter causam aliquam non necessariam, non est peccatum mortale, nisi forte verbum quod dicitur, sit adeo grave, quod notabiliter famam alterius laedit; & praecipue in hiis, quae pertinent ad habendam vitam: quia hoc est ipsi genere verborum debet rationem peccati mortalis, ait S. Thom. 2. 2. qu. 73. art. 6. Unde tunc est obligatio restituendi, ex cap. ult. de injur. Nec ignorantia te excusat, si scire debuisti ex facto tuo injuriam verisimiliter posse contingere vel facturam. Ibid. Eliminemus igitur omnem ex ore nostro detractionem, scientes, quod est cinerem comedamus, nihil nobis aliter vitae hujus utilitas procedit, nisi a detractione abstineamus, ait S. Chryost. hom. 3. ad popul.**

Item die de contumelia, qua notabiliter honor proximi laeditur, etiam sine animo laedendi profes-

atur: quia semper est mortale, voluntarie, etiam indirecte, inferre sine iusta causa damnum notabile proximo ex quovis motivo. Inferitur autem voluntarie damnum gravi in honore, quoties profertur a liquid, quod praevidetur, vel praevideri potest apud esse ad laedendum notabiliter honorem, & contristandum graviter proximum.

Ceterum detractio, quae fit per libellum famosum, peior est, ceteris paribus, quam quae voce fit; quia infamia ad plurimos permat, & vix potest aboleri. Unde morte punitur, & qui talem libellum spargit, & qui inventum vulgavit, l. unic. cod. de famo. libelli. Jure etiam canonico gravissime prohibetur, cum causa s. q. 1. tum in Bullis Pii V. & Greg. XIII. Item peior est, si fiat in aliquam communitatem, capitulum, ordinem religiosum: quia plures laeduntur in fama, & ita damnum majus est.

Resp. 3. Ex communi sententia, detractio & contumelia sunt culpa mortalis, quoties sine iusta causa graviter laeditur fama, vel honor proximi, licet abique animo graviter laedendi: nam mortale est, notabile damnum sine iusta causa inferre proximo. Venialis vero si non graviter laeditur; nam levitas damni excusat a mortali, nisi fiat ex intentione graviter nocendi, vel praevidatur gravem dolorem concitatura proximo: nam sine iusta causa & auctoritate graviter nocere, vel gravem mororem creare proximo est mortalis culpa; cum sit grave malum inferre proximo.

Graviter autem vel leviter laeditur fama vel honor pro gravitate, vel levitate materiae; & praesentibus circumstantiis, praesertim personae laesae. Nam gravitas vel levitas materiae hic praecipue spectanda est, relate ad personam laesam, & ejus famam: fieri enim potest ut quod respectu unius est materia levis, sit gravis respectu alterius, si sit persona magna auctoritatis & fame valde integra, aut quae obsequit ad majorem vitae sanctitatem; ut si de puero vel yili famulo dicas, quod saepe mentitur, censetur leve: at si hoc dicas de Episcopo, Sacerdote, Religioso bonae fame, vel laico honorato, est grave; nam per hoc graviter laeditur fama illorum, cum hi qui mentiri consueverunt, parvi fiant, praesertim si ex statu, munere, officio ceteris virtute praestare debeant. Regula ergo universalis, inquit Delugo, ad gravitatem detractiois desumenda est ex circumstantiis personae, defectus qui narratur, existimationis quam personam apud homines habet, & similibus, ex quibus si grave detrimentum prudentis arbitrio fama inferitur, detractio erit gravis: si minus, erit levis.

Item contumelia in se levis, potest esse gravis respectu personae, cui inferitur, ut si sit superior, pater &c. Immo semper mortalis est, quoties fit ex animo graviter dedecorandi vel contristandi proximum: nam sola voluntas gravis mali proximocore, andi sine iusta causa est mortalis. E contra si concivium absolute ac in se grave sit, sed propter viem personarum conditionem, aut morem patrium loquendi, grave esse non censetur, veniale esse docent multi, qui mortalis non damnant pueros, mulierculas, ac viros infimas fortis, cum certis conviciis contumelias apud plebejos usitatis se laceant: quia honor villam personarum his injuriis non censetur graviter laedi, nec his fides adhibetur. Excepit nisi sit intentio graviter laedendi vel contristandi,

nam haec mortalis est. Hinc 1. mortaliter peccat qui detrahit eum animo notabiliter laedendi famam proximi, vel abique tali animo eam notabiliter laedit, aut dat causam talis laesiois, ad advertens, vel advertere debens probabiliter ex eo dicto, vel facto tale damnum inferri. Navar.

2. Narratio defectus venialis plerumque est solum venialis, quia non solet graviter laedere famam proximi, cum etiam iusti sine culpa veniam non vivunt. In multis enim offendimus omnes, Jacob. 3. Est tamen mortale dicere de quibusdam personis in munere, vel statu majorem perfectionem exigente constitutis, ver. gr. Episcopo, Religioso &c. quod habeat consuetudinem alicujus peccati venialis, ver. gr. quod saepe plus iustobibat, sit vanus &c. Nam in talibus id censetur magni momenti, & eorum fama multum inde imminuitur, & ideo despiciuntur.

3. Quamvis possit esse solum veniale, referre aut exprobrare defectus naturales & involuntarios, ut ingenii, corporis, fortunae, cum hi defectus non sunt culpabiles: tamen mortale est, si fama vel honor inde graviter laedatur, vel si proximi graviter contemendus sit, viliorque apud alios reddatur, ut si extra casus exceptos de viro honorato, qui habetur nobilis, dicas esse ignobilem, ejus parentes penam infamatum subsilire; item si inde grave damnum alteri sequatur; vel si in faciem exprobraverit conviciandi causa, etiam vili persone, quae gravem inde mororem patitur. Nam mortale est sine iusta causa contristare graviter proximum, vel grave damnum ei inferre. Ideo per se mortale est narrare defectum occultum naturalium, v. gr. si dicas de aliquo, eum esse illegitimum, nam hoc villiat hominem, idque molestius foret peccati homines, quam si de illis referatur grave factum.

4. Ex Navarro, detractio, quae generalibus nominibus vitiorum tam mortalia quam venialia comprehenduntur, fit, ut si dicas aliquem esse avarum, iracundum &c. mortalis est, quando cum damno notabili, aut magno ejus periculo fit, aut coram talibus, qui probabiliter existimari possunt tam maculas mortales quam veniales concepturi; nisi de solis venialibus vel de sola naturae propensione verba fieri admoceantur: nam aliqui graviter laeditur fama.

5. Peccat mortaliter, qui nullum defectum in particulari de proximo detegit, sed solum in genere dicit, se de illo aliquid scire, quod nemo de illo facile suspicaretur, vel quod illum magno pudore asficeret, si diceretur: item si dicas, illum non esse eum, qui committere habetur &c. Tunc enim graviter laeditur fama proximi, & saepe gravior, quam si gravis ejus defectus nominatim detegeretur: nam ex hoc obscuro loquendi modo grave aliquid, immo saepe longe deteriora latere auditores intelligunt vel suspicantur, quam forte re ipsa sit.

6. Quando ratione conditionis personae, peccatum aliquod mortale non censetur notabiliter laedere famam, illius revelatio non est mortalis: ut si de milite narres eum duellum commisisse; vel referas ea delicta de personis, quas scis se de illis publice iactare.

7. Irrisio, quae est species contumeliae, mortalis est, quoties fit ex animo graviter confutandi pro-

sumam, vel exprobratur sine causa iusta grave peccatum, aut defectus infamis, vel derisus graviter contristatur aut contemnitur: nam tunc est grave malum inferri sine causa iusta: Aliquem illudere vel irridere est eum omnino parvipendere, & eum tam vilem aestimare, ut de ejus malo non sit curandum, sed sit quasi pro ludo habendum. Ex se derisus est peccatum mortale. & tanto gravior, quanto major reverentia debetur personae, quae illuditur, ait S. Th. 2. 2. q. 75. art. 2.

Resp. 4. Est mortale detegere alicujus crimen occultum grave non nominando personam, sed solum communitatem ex qua est, quando communitas inde gravem infamiam patitur, ut in monasterium, capitulum &c. Item fit de aliqua communitate in genere detrahas, v. gr. si dicas de communitate religiosa, nullam ibi esse disciplinam; aut de civitate, eam esse plenam adulterii, usurarii &c. graviter peccas, nisi haec infamia sit publica ubi hoc dicit. Quia tunc gravis infamia iniuste inferitur illi communitati, & sic manet obligatio eam reparandi. Nam quamvis congregatio regularium re ipsa non maculetur ex unius hominis nequitia, sicut nec Apostolorum collegium ex scelere Jude; maculatur tamen ejus fama apud homines praesertim simplices & imperitos.

Resp. 5. Est mortale detrahere in re gravi apud unicam personam & sub secreto; licet putetur non revelatura. Est communi sententia, teste Delugo. Quia tunc iniuste inferitur proximo grave damnum ablatione bonae existimationis apud alium, ut patet in iudicio tenebrario, quo quis apud se unum spoliat alterum bona existimatione; perinde enim proximo nocetur, si ve in propria, si ve in aliena mente ingeratur de eo prava opinio. Et vero diffamatio apud unicam est res per se concitativa gravis molestiae ac doloris, ut patet ex difficultate, quam ordinarie homo habet in aperiendo crimine soli confessorio, quamvis sciat hoc sibi salutare esse. Unde vix est vir honestus, qui naturaliter non ferat molestias bonae famae amissionem apud unum virum gravem, quam iacturam summam notabilis peccunie.

Resp. 6. Est mortale imponere alteri culpas veniales falsas, vel veras, sed occultas detegere; aut defectus naturales falsos, quando inde patitur damnum notabile, vel impeditur a consecratione boni notabilis, vel officii aut beneficii quo dignus est, si hoc praevideri potest, aut eo animo deteguntur; & est obligatio haec damna cum fama restituendi, ex cap. ult. de injur. Quia tunc iniuste datur causa damni gravis & iactura boni notabilis. Sic Navarro ait, se nosse virum insignem & probum ab adpendendo eregio quodam munere impediendum per culpas veniales vanitatis & iracundiae falso ei impostas.

Quest. IV. An contumelia & detractio differant specie?

Resp. Affirm. Quia per illas proximus diverso modo & in diversis specie boni iniuste laeditur. Immo peccata contumelias possunt inter se specie differre, sicut & peccata detractiois, pro diversitate specifica obiectorum: sic iniusta revelatio adulterii specie differt ab iniusta manifestatione furti. Unde qui uno sermone de eodem dicit, eum commisisse furtum, adulterium, & homicidium, triplex specie peccatum

detractiois admittit; & qui eundem contumeliose compellat furem, adulterum & homicidam, tria peccata contumelias admittit specie distincta. Azor. Nam peccata sumunt speciem ab obiecto; unde specie diversa sunt, si habeant obiecta specie mortaliter diversa.

Quest. V. An & quando auditor detractoris peccat mortaliter?

Resp. 1. Mortari, incitare alterum ad indignandum, vel continuandam gravem detractioem, v. gr. approbando exteriis dicta, addendo de factis, item scienter praebendo occasionem detrahendi, v. gr. interrogando de aliorum defectibus, significando id sibi gratum fore &c. ex communi sententia est mortale tum contra caritatem ratione scandalii, & inductionis ad peccatum; tum contra iustitiam. Quia talis est causa mortalis detractiois iniustae, aut saltem ei mortali cooperatur, & sic tenetur ad restitutionem in defectum detractoris. Si aliquis detractioem audiat abique resistente, videtur detractori consentire; unde fit particeps peccati eius. Et si quidem inducat eum ad detrahendum, vel saltem placeat ei detrahi propter odium eius, cui detrahitur, non minus peccas quam detractor, & quandoque magis. Unde Bernardus dicit, detrahere, aut detrahentem audire, quid horum damnabilius sit, non facile dixerim, ait S. Th. 2. 2. q. 75. art. 4.

Resp. 2. Auditor, qui letatur detractioem gravi, licet non inducat ad detrahendum, nec incitet ad continuandam, nec exteriis sibi placere significet, ex communi sententia peccat mortaliter tum contra caritatem, quia letatur gravi damno proximi; tum affectu contra iustitiam, quia gaudet de actu iniusto: nam digni sunt morte non solum qui mala faciunt, sed etiam qui consensum faciunt; ad Rom. 1. Non tenetur tamen ad restitutionem, quia non est causa damni; peccatum enim contra iustitiam non parit obligationem restitutionis, nisi ex eo secutum sit damnum. Equidem tenebatur illud impedire, sed solum ex caritate, non ex officio, ut suppono.

Resp. 3. Auditor detractiois gravis, licet etiam non inducat, nec ea letetur, nec libenter audiat ex curiositate, secundum communem sententiam peccat mortaliter contra caritatem, non impediendum impedire potest, aut non obstando, nisi prudenter putet monitionem suam inutilem fore, aut metuat grave aliquod damnum; perinde ac non impediens furem bona proximi auferentem, cum potest illud impedire. Quia secundum omnes, teste Delugo, ex lege caritatis quilibet graviter tenetur impedire grave damnum, si sine gravi incommodo, seu dampno proprio potest: nam quilibet ex caritate tenetur amare proximum sicut seipsum, & ei facere quod sibi rationaliter fieri velle in simili casu. Hinc illud Prov. 24. Linguam nequam non commisceris; quoniam repere non poterit perditio eorum; & iniquum strigilem quis novit? Immo, iuxta Delugo, si damnum proximi sit gravissimum, & irreparabile, tenetur impedire cum aliquo gravi tuo incommodo.

Porro cum auditor detractiois non potest resistere, tenetur tamen, saltem si commode potest discernere, vel sermone alio avertere, vel faciem tri-

horem offendere. Nam hoc pacto impeditur contentio detractiois, aut saltem minuitur detractoris terror, ex Prov. 2. Ventus Aquilo dissipat pluviam. Et factis vestis linguam detrahentem. Et tunc saltem est tacta improprie peccati, & virtualis correptione. Tenetur autem quique damnum proximi, & offensam Dei impedire, quantum moraliter potest.

Resp. 4. Dum proximo inferre calumniam, cuius falsitatem nosti, teneris eius falsitatem aperire, ac probare quantum potes. Quia ex caritate teneris impedire grave damnum proximi, quando sine gravi tuo incommodo potes. Quod si tunc silentium in talibus circumstantiis equivaleret tacite confessioni delicti, seu defectus falso impositi proximo, ut sit dum ille est tibi notissimus. & tamen eius innocentiam non pandis, peccas contra iustitiam. Nam tunc moraliter censeri consentire, & fateri rem ita esse ut referatur. & ita facis contra ius, quod proximus habet, ne illo modo, etiam tacite, approbetur & confirmetur calumnia sibi illata; est enim tunc tacta calumnia, seu calumnie confirmatio & approbatio contra iustitiam, obligans ad restitutionem. Sic si quis Romae de tuo concepit tibi notissimum coram te dicat, eum esse ignobilem, spiritum injuriam &c. & ipse contrarium sciens taceat, eo ipso videtur consentire, & fateri ita esse. Deligo.

Resp. 5. Si superior subditum detrahentem famam alterius etiam non subditum, non impeditur, nec coerces, peccat contra iustitiam, & tenetur ad restitutionem famae, in defectum subditi. Ita Lessius, Deligo, & alii. Quia superior tenetur ex officio, ideoque ex iustitia subditos suos corrigere, a peccato cohibere, & impedire ne alicui iniuste laedant, unde si non impedit cum potest, merito censetur causa iniuste damni. Quod si subditus absente superiore detrahit, tunc superior ex officio tenetur corrigere subditum ut restituat famam; nam tenetur ex officio compellere subditum, ne perseveret in injuria alteri inferenda: perseverare autem in injuria, tamque continuat subditum, qui non restituit famam a se laesam, cum potest. Hinc pater, dominus, Prelatus &c. tenentur ex iustitia impedire detractiones, & cogere subditos detrahentes ad restitutionem.

Dixi etiam Prelatum, seu superior regularium; quia Prelatus est etiam caput politicum suorum subditorum; quare tenetur cogubernare, etiam in ordine ad bonum commune aliorum civium, sicut dominus tenetur gubernare suos servos & curare ne inferant damna aliis civibus. Et enim, qui est caput politicum, tribuuntur, & imputantur damna a subditis illata, si non impeditur. Ita Deligo. Et a fortiori quis superior ac Prelatus tenetur ex iustitia impedire subditum detrahentem alteri suo subdito; nam ex officio & iustitia tenetur ab omni damno subditos suos muniti, si possit, qui non solum est rector suorum subditorum, sed etiam iudex & custos, qui ex suo munere, ideoque ex iustitia tenetur impedire damna suorum subditorum.

Nota. Jure naturali non licet librum famam proximi laedentem, & crimina versa sed occulta sine causa justa pandentem legere, perinde ac audire detractionem: nam crimini audienti libi quodam modo consentit, ac cooperatur laesori, ut auditor detractionis. Praeterea quaeque rationaliter vellet,

ut liber contra ejus famam iniuste scriptus a nemine legeretur.

Quaest. VI. An audita, lecta, vel alia quaelibet referens absque approbatione peccat?

Resp. 1. Qui audita vel lecta refert eo modo, vel nominatis auctoribus, ut audientes merito possint iudicari ad optinendum, vel suspiciendum grave malum de proximo, peccat mortaliter contra iustitiam, & tenetur ad restitutionem. Quia est causa iniusta, gravis damni seu mali proximi, nempe male opinionis, vel suspitionis; nam dat alius sufficientem causam male opinandi, hoc ipso quo eo modo refert audita, ut alii merito inducantur ad male optinandum.

Resp. 2. Qui audita refert sine causa coram iis, quos probabile est credituros esse sola levitate vel malitia, quamvis non eo modo refert, ut merito credi possent, peccat mortaliter non solum contra caritatem, ex qua quisque tenetur impedire malum proximi saltem cum facile potest, sed etiam contra iustitiam, & sic tenetur ad restitutionem, saltem si non sint publica. Nam recte censetur causa iniusta gravis damni, cum sine justa causa ponat id, ex quo probabiliter praevideatur securum grave damnum proximi; & proximus habet jus, ne in tali circumstantia, seu cum sine infamia periculo audita referantur.

Praeterea talis est causa, ut alii peccatum proximi norint, ideoque est causa, ut fama alterius a quibusdā amittatur. Idem dicit, si ex ejus narratione gravis mali suspicio auditoribus verisimiliter subortitura sit, ut vulgo saltem accidit, ob infirmitatem hominum, qui facilius mala quam bona de proximo opinantur. Talis enim suspicio est grave malum saltem respectu Personae honestae.

Resp. 3. Qui audita refert eo modo, in iis circumstantiis, ubi consistit auditoribus non esse credituros, nec ultimum esse periculum infamiae, neque male suspitionis, aut dubitationis de probitate proximi (quod raro contingit), non peccat mortaliter; immo nec venialiter, si adit iusta causa referendi, quia tunc nullum damnum nec periculum damni creat.

Quaest. VII. An crimen proximi quod publicum est in aliquo loco, licet detegere in alio, ubi ignoratur, vel in eodem?

Nota. 1. Crimen dicitur publicum seu notorium tripliciter. 1. Publicitate iuris; dum de eo constat per publicam iudicis sententiam, vel per confessionem rei, aut convictionem in iudicio, seu legitimum testimonium. 2. Publicitate facti, cum in loco publico coram multis patrum est, ita ut nulla tergiversatione celari possit, nec ullo juris suffragio excusari. 3. Publicitate famae; quando fama criminis ex sufficientibus indicis, orta pervenit ad majorem partem communitatis, vel ad tot personas de communitate, ut ipselatis circumstantiis, impossibile sit moraliter, quin perveniat ad notitiam majoris partis communitatis, seu civitatis, populi, parochiae, collegii, vel monasterii.

Nota. 2. Crimen notum majori parti iuris communitatis particularis, v. g. collegii, monasterii, non censetur publicum absolute & respectu omnium, sed solum respectu ad illam communitatem, v. g. collegium, monasterium &c. Quare si notum sit solum collegio, monasterio, non censetur publicum

extra illud, nec sine iniustitia potest narrari iis, qui non sunt de illo. Quia talis publicitas non est absoluta, sed restricta ad illos cum quibus monasterium communicat in regula & regimine. Sic peccata solum publica inter domesticos non possunt narrari iis, qui non sunt de familia. Item peccata publica in religione aliqua non possunt revelari externis; nam religiosus infamis tantum apud suos retinet jus ad famam apud externos. Item si in vicinia dumtaxat notum sit crimen, est contra iustitiam illud revelare aliis partibus amplae civitatis, vel loci, in quibus criminosis famam haecenus illelam retinet. Ita Layman dicens hanc esse communem doctrinam.

Resp. 1. Ex communi sententia, non est contra iustitiam revelare in quovis loco crimen alicui notum per sententiam iudicis publice denuntiatam, in qua nominetur reus. Quia per hanc sententiam reus privatur iure ad famam pro omni loco: nam iudex habet jus spolians absolute reum fama, sicut & vita, in vindictam publicam criminis; & re ipsa spoliare intendit, quando cum publice condemnatur, ut ceteris ubique sit in exemplum & terrorem; datque omnibus facultatem illud divulgandi, & ideo nocentes puniuntur in media luce & coram populo.

Delictum tamen in una religione publicum etiam per sententiam iudicis regularis, iniuste extra eam revelatur. Quia ex mente ferentis sententiam ipsa non est lata pro publica notitia aliorum, sed solum pro privata locum subditorum, aliquo bono communi religionis perniciosa effect.

Resp. 2. Est mortale contra caritatem crimen alterius alicui publicum, etiam per sententiam publicam iudicis, detegere sine iusta causa in eo loco, quo fama non erat illud perlatura, si auctor criminis erat ibi bone fama. Ita Lessius asserens hanc esse ferri communem sententiam. Quia proximo infertur sine iusta causa grave malum graviter contristativum; nempe infamia, quod ipse detegens nolle rationabiliter sibi fieri in pari casu, contra illud. Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Nec refert, quod ille jus ad famam jam amiserit: nam illam absque injuria & fraude adhuc possidebat, & possessus erat in eo loco. Si tamen fama communis criminis sit publicum brevi erat perlatura in locum ubi revelatur, non peccas mortaliter contra caritatem, illud antea aperiendo: quia fama brevi iuste destruenda non magis estimatur, nec proinde illius damnum censetur magnum.

Dico iuste; nam quicrimen, quod iniuste divulgandum erat, prior divulgatur, peccat mortaliter, & tenetur compensare damna; sicut is qui prior incendit domum, praevideus iniuste brevi incendendam ab aliis. Nam qui prevenit in injuria, prevenit in obligatione, quae contraheretur ab aliis, & quae necessario annexa est injuriae damnosae.

Resp. 3. Si crimen quantumvis publicum non sit verum, est mortale contra iustitiam illud necienti aperire. Ita Layman, Deligo & alii. Quia innocens per infamationem injuriam licet publicam, non amittit jus ad famam: nam jus illud fundatur in carentia criminis, vel ignorantia publica veri criminis, ac proinde non potest sine injuria diffamatio ejus ad plures propagari. Et vero innocentem infamare, etiam apud unum, per se malum iniustum est, atque mendacium perniciiosum.

Resp. 4. Est mortale contra iustitiam, crimen verum, sed forum notum per confessionem rei in iudicio, vel testium testimonium, divulgare in loco, ubi nondum de eo publice infamatus est. Et communis sententia, teste Layman. Quia reus adhuc retinet jus ad famam, cum nondum eo in penam sit privatus per auctoritatem publicam; & nondum crimen publicum est in ordine ad populum; sed illis duobus modis dicitur notorium solum in ordine ad iudicem, ut ab eo condemnari possit. Quare nequidem in eo loco licet illud divulgare, nisi ibi iam infamia de illo laboret, ut scpe contingit.

Resp. 5. Juxta multos mortale est contra iustitiam, crimen verum in uno loco publicum sola publicitate facti vel famae, divulgare in alio loco, quo fama non erat illud perlatura. Ita Advianus, Toletus, Sotus, Rebellus, Valentia, Molina, & alii. Quia auctor criminis alibi illelam habet famam, & per talem notitiam non amittit jus ad famam in aliis locis; neque enim ille censetur famam abiecit respectu ad alia loca; neque iure ad illam privatus est per auctoritatem publicam in penam criminis. Fatetur tamen licere ob bonum publicum referre in historis delicta publica defunctorum, quantumvis infamia ad alia loca deferatur, tum ut notitia rerum publice gestarum habeatur, tum ut homines timore infamiae perpetuo durature a criminibus deterrantur.

Dixi, in alio loco. Nam ex communi sententia, non est contra iustitiam, necientibus revelare crimen alterius in loco, ubi in eo publice infamatus est. Quia is in illo loco jus ad famam, five jus secreti amittit per publicitatem, cui causam dedit, committendo crimen in multorum conspectu, vel damno multis indicia, per quae crimen multis innotescit & divulgatur. Adit Deligo ad bonum publicum expedire, quod uniusquisque ab aliis cognoscatur, qualis revera publicus est. Neque etiam haec revelatio mortalis est contra caritatem, quia ex ea non sequitur grave damnum proximo, cum ibi jam sit publice infamatus: nec potest rationaliter id multum moleste ferre, cum famam ipse suam in eo loco abiecit censetur, crimen publice committendo.

Quod si crimen verum factum sit iniuste publicum, ut si cum est secretum, alicui pluribus illud revelavit, Deligo negat peccare contra iustitiam eum, qui illud aliis ejusdem loco necientibus detegit. Quia tunc solum est contra iustitiam manifestatio criminis, quando jus habet proximus ne infametur; ejusmodi autem jus nullum habet in praedicto casu: nam totum jus proximi fundatur, vel in carentia talis criminis, vel in eo quod sit occultum; utraque enim hic titulus dat jus prior quidem absolute & universaliter; posterior vero saltem ut non narretur absque necessitate: utroque autem titulo cessante, nullum manet jus. Cum ergo sine iuste sine iniuste verum crimen factum, est publicum, ablatum est fundamentum totum juris impediret nec detegatur, cum & venia fit; & publicum jam fit, undequeque publicitas illi proveniret, modo non ostiatur ex confessione sacramentali.

Resp. 6. Si in quo olim ob sua crimina infamis fuit, famam hodie vivendo recuperavit, mortale est contra caritatem illi crimina necientibus narrare, vel revocare in memoriam. Quia sine iusta causa